
 
 

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2025. 

 

  Compulsando o presente expediente, autuado sob nº 1425/2024, verifica-se a 

presença da necessidade/importância da contratação pretendida pela Secretaria requerente. 

  Vieram aos autos comprovação da pesquisa de preços realizada, visando a 

obtenção do menor preço para a contratação, objeto do presente expediente, pelo qual 

encontra-se presente a estimativa de despesa preconizada pelo art. 72, IV da Lei 14.133/2021. 

  Há disponibilidade de recursos orçamentários e financeiros para fazer frente a 

despesa, devidamente comprovado com a Declaração expedida pelo órgão de Contabilidade 

do Município. 

  O presente processo atende a todos os demais requisitos elencados no art. 72 da 

Lei 14.133/2021, especialmente amparado por parecer jurídico quanto a análise e atendimento 

dos requisitos formais imprescindíveis para a formalização da contratação. 

  Desta feita, AUTORIZO a contratação da empresa DETETIZE CONTROLE 

DE PRAGAS LTDA – CNPJ nº 33.916.724/0001-39, para a prestação de serviços de 

desinsetização, desratização e limpeza de reservatórios de água, pelo valor total de R$ 

6.510,00 (seis mil quinhentos e dez reais), conforme tabela abaixo, com seus respectivos 

locais e valores: 

Local Endereço Descrição dos serviços e 

VALORES 

Data da 

realização 

dos serviços 

VALOR 

TURNO INVERSO - 

Escola Carlos Gomes 

Rua Dora 

Antonieta 

Mertel, 67, 

Centro, Marques 

de Souza/RS 

- Desinsetização – R$ 250,00 

- Desratização (4 aplicações a 

R$ 87,50 o valor unitário)  
Até o dia 

15/01/25 

R$ 600,00 

EMEI Pequenos 

Passos 

Rua Erno Otto 

Scherer, 96, 

Cidade d'Água, 

Marques de 

Souza/RS 

- Desinsetização – R$ 250,00 

- Desratização (4 aplicações a 

R$ 75,00 o valor unitário) 

- Limpeza e Desinfecção de 03 

reservatórios de água de 1.000 

litros cada (R$ 110,00 cada 

caixa) 

- Análise de potabilidade de 

água após a limpeza de 

reservatório – R$ 120,00 

Até o dia 

15/01/25 

R$ 1.000,00 

EMEF Carlos Gomes Rua Erno Otto 

Scherer, 96, 

Cidade d'Água, 

Marques de 

Souza/RS 

- Desinsetização – R$ 330,00 

- Desratização (4 aplicações a 

R$ 100,00 o valor unitário) 

- Limpeza e Desinfecção de 02 

reservatórios de água de 1.000 

litros e 01 reservatório de 500 

litros (R$ 110,00 caixa de 1000 

litros e R$ 80,00 caixa de 500 

litros)  

- Análise de potabilidade de 

Até o dia 

15/01/25 

R$ 1.150,00 



 
 

água após a limpeza de 

reservatório R$ 120,00 

EMEI Brilho de 

Infância 

Av. Benjamim 

Dörr, 75, Centro, 

Marques de 

Souza/RS 

- Desinsetização – R$ 250,00 

- Desratização (4 aplicações a 

R$ 77,50 o valor unitário) 

- Limpeza e Desinfecção de 01 

reservatórios de água de 10.000 

litros e 01 reservatório de 1.000 

(R$ 210,00 caixa de 10.000 

litros e R$ 110,00 caixa de 

1.000 litros)  

- Análise de potabilidade de 

água após a limpeza de 

reservatório – R$ 120,00 

Até o dia 

15/01/25 

R$ 1.000,00 

Centro 

Administrativo da 

sede 

Rua Getúlio 

Vargas, 796, 

Centro, Marques 

de Souza/RS 

- Desinsetização – R$ 230,00 

- Desratização – (01 aplicação – 

R$ 190,00) 

- Limpeza e Desinfecção de 01 

reservatórios de água de 500 

litros – R$ 80,00  

- Análise de potabilidade de 

água após a limpeza de 

reservatório – R$ 120,00 

No mês de 

abril/25, data 

a combinar 

R$ 620,00 

Unidade Sanitária 

Dr Juca 

Rua Forqueta, 

744, Centro, 

Marques de 

Souza/RS 

- Desinsetização – R$ 200,00 

- Desratização – R$ 100,00 

- Limpeza e Desinfecção de 01 

reservatórios de água de 3.000 

litros  - R$ 140,00 

- Análise de potabilidade de 

água após a limpeza de 

reservatório – R$ 120,00 

 

No mês de 

abril/25, data 

a combinar 

R$ 560,00 

Posto de Saúde – 

Bela Vista do Fão 

Distrito de Bela 

Vista do Fão 

- Desinsetização – R$ 150,00 

- Desratização -R$ 100,00 

- Limpeza e Desinfecção de 01 

reservatório de água de 500 

litros – R$ 80,00 

- Análise de potabilidade de 

água após a limpeza de 

reservatório – R$ 120,00 

No mês de 

abril/25, data 

a combinar 

R$ 450,00 

Centro 

Administrativo de 

Tamanduá 

Distrito de 

Tamanduá 

- Desinsetização – R$ 130,00 

- Desratização – R$ 100,00 

- Limpeza e Desinfecção de 01 

reservatórios de água de 500 

litros – R$ 80,00 

- Análise de potabilidade de 

água após a limpeza de 

reservatório – R$ 120,00 

No mês de 

abril/25, data 

a combinar 

R$ 430,00 

Departamento de 

Assistência Social 

Rua Carlos 

Jaeger, 591, 

Centro, Marques 

de Souza/RS 

- Desinsetização – R$ 200,00 

- Desratização – R$ 100,00 

- Limpeza e Desinfecção de 01 

reservatórios de água de 500 

litros – R$ 80,00 

- Análise de potabilidade de 

água após a limpeza de 

reservatório – R$ 120,00 

No mês de 

abril/25, data 

a combinar 

R$ 500,00 



 
 

Conselho Tutelar Rua General 

Osório, Bairro 

Centro – 

Marques de 

Souza 

- Desinsetização – R$ 110,00 

- Desratização – R$ 90,00 

 

No mês de 

abril/25, data 

a combinar 

R$ 200,00 

 

Esta empresa ofertou o menor valor na pesquisa de preços realizada, com fundamento no art. 

75, II, da Lei 14.133/2021. 

   

Publique-se. 

 

Marques de Souza, 08 de janeiro de 2025. 

 

 

 

FÁBIO ALEX MERTZ 

Prefeito  


		2025-01-08T16:09:12-0300
	FABIO ALEX MERTZ:70772720010




